

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 460 -KH/TĐTN-TCKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 09 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2022

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022;

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2022;

Căn cứ Hướng dẫn liên tịch số 44-HDLT/TĐTN-UBH, ngày 09/02/2022 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh về hướng dẫn đánh giá thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2022;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá công tác tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, kết quả triển khai các mặt công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công tác Hội và phong trào thanh niên của từng đơn vị, làm căn cứ đánh giá thi đua năm 2022.

- Phát hiện, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, giải pháp hiệu quả, sáng tạo; rút kinh nghiệm thực hiện các nhiệm vụ, đồng thời định hướng để thực hiện công tác Đoàn, Hội trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải thật sự nghiêm túc, hiệu quả, khách quan và phản ánh đúng chất lượng tình hình thực tế tại cơ sở.

- Đơn vị được kiểm tra có nhiệm vụ chuẩn bị nội dung, chương trình đảm bảo theo yêu cầu kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Kết quả thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2022.

2. Đánh giá tiêu chí thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2022.

3. Đánh giá việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo Chương trình phối hợp số 75-CTPH/TĐTN-BTĐKT, ngày 11/5/2021 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và phát

hiện biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các gương điển hình, tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025.

4. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM LÀM VIỆC

1. Thành phần

- Trưởng đoàn: đồng chí Thường trực Tỉnh đoàn.

- Phó đoàn:

+ Đồng chí Đoàn Thị Hồng – UV.BTV, Trưởng Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn.

+ Đồng chí Trần Đăng Tiến – UV.BTV, Trưởng Ban Phong trào Tỉnh đoàn, Phó Chủ tịch Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh.

- Các thành viên gồm: Trưởng Ban, Chánh Văn phòng, Phó Trưởng Ban, một số chuyên viên của các Ban, Văn phòng và Hiệu trưởng Trường đoàn tỉnh Tây Ninh.

2. Thời gian, địa điểm làm việc

Ngày	Thời gian	Đơn vị
27/10/2022 (thứ 5)	Sáng Chiều	Huyện Dương Minh Châu Thị xã Hòa Thành
28/10/2022 (thứ 6)	Sáng Chiều	Huyện Bến Cầu Thành phố Tây Ninh
31/10/2022 (thứ 2)	Chiều	Huyện Châu Thành
01/11/2022 (thứ 3)	Sáng Chiều	Thị xã Trảng Bàng Huyện Gò Dầu
02/11/2022 (thứ 4)	Sáng Chiều	Huyện Tân Châu Huyện Tân Biên
03/11/2022 (thứ 5)	Sáng Chiều	Đoàn Thanh niên Quân sự tỉnh Đoàn Thanh niên Công ty cổ phần Cao su Tây Ninh
04/11/2022 (thứ 6)	Sáng Chiều	Đoàn Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Đoàn Thanh niên Công an tỉnh
08/11/2022 (thứ 3)	Sáng Chiều	Đoàn Thanh niên Công ty cổ phần Cao su Tân Biên Đoàn Thanh niên Biên phòng tỉnh.

3. Chương trình làm việc

- Buổi sáng: Từ 7h30' đến 11h00';
- Buổi chiều: Từ 13h30' đến 17h00'.

4. Phương pháp làm việc

4.1. Phần 1: Kiểm tra các cơ sở trực thuộc

+ Số lượng: **100%** các đơn vị cấp cơ sở của các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tỉnh đoàn (*không tính các Đoàn trường*). Riêng đơn vị **Đoàn Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh**, Tỉnh đoàn sẽ chọn **50% cơ sở** về để phục vụ kiểm tra và sẽ thông báo cho Đoàn khối trước **03** ngày khi tiến hành kiểm tra.

+ Hình thức: Đoàn kiểm tra sẽ xem hồ sơ của các đơn vị về các nội dung có liên quan đến tiêu chí thi đua năm 2022.

4.2. Phần 2:

+ Chấm điểm các nội dung theo Bộ tiêu chí thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công tác Hội và phong trào thanh niên Khối huyện, thị xã, thành phố năm 2022

+ Chấm điểm các nội dung theo Bộ tiêu chí thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh niên Khối Lực lượng vũ trang – Công nhân viên chức năm 2022.

+ Xem các hồ sơ lưu trữ tại đơn vị liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 theo Chương trình phối hợp số 75-CTPH/TĐTN-BTĐKT (*bộ phận thi đua khen thưởng Tỉnh đoàn sẽ xem hồ sơ song song với quá trình kiểm tra*).

+ Phát biểu của đại diện cấp ủy.

+ Trưởng đoàn kiểm tra kết luận.

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ HỒ SƠ

1. Đối với Đoàn thanh niên cấp huyện và tương đương, Hội Liên hiệp thanh niên các huyện, thị xã, thành phố

- Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ minh chứng theo Bộ tiêu chí năm 2022 đã ban hành và gửi về Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn tổng hợp **trước ngày 14/10/2022** cùng các văn bản gồm:

+ Bảng tự chấm điểm của đơn vị theo Bộ tiêu chí thi đua của tỉnh đã ban hành; gửi file PDF có ký tên, đóng mộc và file word hoặc excel (*đảm bảo là file chuẩn*).

+ Các báo cáo duy trì hoặc áp dụng mô hình; công nhận mô hình mới; công nhận giải pháp mới (nếu có).

+ Các Hồ sơ sau Đại hội: Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ, Chương trình kiểm tra giám sát nhiệm kỳ của BTV, UBKT,...

Lưu ý chung:

- Ban Tổ chức – kiểm tra Tỉnh đoàn chỉ nhận hồ sơ minh chứng qua địa chỉ email: **bantochuctinhdoantayninh@gmail.com** (*không nhận hồ sơ qua Zalo cá nhân*).

- Hồ sơ cần minh chứng khoa học, đặc biệt là các nội dung liên quan đến cấp cơ sở (*hình ảnh, đường link...*).

- Các đơn vị gửi hồ sơ không đầy đủ, không đảm bảo theo yêu cầu, không đúng thời gian quy định sẽ bị trừ điểm thi đua.

- Các hồ sơ lưu trữ tại đơn vị liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 theo Chương trình phối hợp số 75-CTPH/TĐTN-BTĐKT không gửi trước về Tỉnh đoàn mà chuẩn bị đầy đủ để phục vụ tại buổi kiểm tra.

2. Đối với cấp cơ sở được triệu tập về để phục vụ kiểm tra

Đem tất cả các hồ sơ liên quan đến công tác Đoàn, Hội; các nội dung của tiêu chí thi đua năm 2022 để phục vụ kiểm tra. Riêng hồ sơ về công tác tổ chức xây dựng Đoàn, Hội phải chuẩn bị đầy đủ gồm:

- Hồ sơ có liên quan đến công tác phát triển đoàn viên, hội viên (danh sách đoàn viên mới kết nạp, bài thu hoạch cảm tình đoàn của thanh niên, tiêu chuẩn kết nạp thanh niên vào đoàn, Nghị quyết kết nạp thanh niên vào đoàn).

- Hồ sơ có liên quan đến công nhận đoàn viên ưu tú, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.

- Sổ đoàn viên, thẻ đoàn viên; sổ theo dõi quản lý đoàn viên, hội viên (về thông tin đoàn viên, hội viên; tình hình kết nạp đoàn viên, hội viên, xóa tên, chuyển đến, chuyển đi, khai trừ...).

- Sổ thu chi của Đoàn.

- Sổ theo dõi văn bản đi của Đoàn, Hội.

- Sổ họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ của cấp Đoàn cơ sở và tương đương; sổ họp Ủy ban Hội.

- Sổ họp chi đoàn; sổ họp chi hội.

- Tiêu chí đánh giá các chi đoàn trực thuộc; tiêu chí đánh giá đoàn viên. Kết quả đánh giá xếp loại chất lượng của chi đoàn, đoàn viên.

- 100% sổ đăng ký thực hiện chương trình “Rèn luyện đoàn viên” giai đoạn 2020 – 2022 và sổ thực hiện mô hình Đoàn cơ sở “3 chủ động” giai đoạn 2020 – 2022.

Lưu ý chung:

- Trường hợp các cơ sở không mang đầy đủ hồ sơ thì sẽ căn cứ vào tỷ lệ % để tính điểm theo bộ tiêu chí.

- Các trường hợp vắng vì lý do đột xuất không tham gia được buổi kiểm tra thì phải đảm bảo có đầy đủ hồ sơ kiểm tra theo yêu cầu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội tỉnh

- **Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra:**

+ Phối hợp với Văn phòng Ủy Ban Hội tỉnh và các phòng, ban chuyên môn của Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch đến các đơn vị.

+ Tổng hợp hồ sơ minh chứng của các đơn vị và gửi cho các Văn phòng Ủy Ban Hội tỉnh và các phòng, ban chuyên môn Tỉnh đoàn.

+ Tổng hợp điểm của Văn phòng Ủy Ban Hội tỉnh và các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn chấm điểm theo nội dung, lĩnh vực phụ trách các khối thi đua.

+ Chủ trì tham mưu thời gian họp đoàn kiểm tra, thống nhất nội dung và phương pháp làm việc (*dự kiến vào ngày 21/10/2022*).

- **Giao Ban Phong trào:** Tổng hợp các mô hình mới, cách làm hay của các đơn vị, thẩm định và đề xuất công nhận.

- **Giao Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh và các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn thực hiện:**

+ Nhận xét mặt được, mặt hạn chế đối với công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 của đơn vị được phân công phụ trách.

+ Trên cơ sở bảng tự chấm của các đơn vị, Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh, các ban, văn phòng tiến hành thẩm định và chấm điểm cho từng đơn vị đối với lĩnh vực mình phụ trách.

+ Văn bản nhận xét và kết quả chấm điểm gửi về Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn tổng hợp trước ngày 19/10/2022.

2. Đoàn, Hội cấp huyện

- Tiến hành kiểm tra đánh giá công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi đối với các cơ sở đoàn trực thuộc và kết thúc việc kiểm tra cấp cơ sở trước ngày 13/10/2022.

- Triệu tập cơ sở đoàn trực thuộc cấp mình về để phục vụ kiểm tra và quán triệt cơ sở chuẩn bị hồ sơ đầy đủ theo các nội dung đã được nêu tại Kế hoạch này.

- Báo cáo Thường trực, Ban Dân vận huyện, thị, thành ủy, cấp ủy cùng cấp tham dự cùng với đoàn kiểm tra của tỉnh (*buổi sáng lúc 10h30'; buổi chiều lúc 16h00'*).

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban thư ký Ủy ban Hội tỉnh. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, nghiêm túc.

(Nếu có vấn đề vướng mắc, các đơn vị liên hệ đồng chí **Nguyễn Huỳnh** – Chuyên viên Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn, số điện thoại: **0396.375.089** để trao đổi và hướng dẫn).

Nơi nhận:

- UBKT TWĐ; Ban TNTH TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTK UBH tỉnh;
- Huyện, thị, thành đoàn và ĐTT;
- UBH các huyện, thị xã, thành phố;
- Các ban, văn phòng Tỉnh đoàn; Trường đoàn;
- Lưu VP, BTCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Tùng